АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.02.2015 № 383-па

Об  утверждении  перечня  функций
администрации  города  Южно-
Сахалинска  в  сфере   правового
обеспечения  реализации  собственных
полномочий  по  решению  вопросов
местного  значения  и  отдельных
государственных  полномочий  и
признании утратившими силу некоторых
постановлений  администрации  города
Южно-Сахалинска

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 06.10.2013  № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьей 37 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск» администрация города
Южно-Сахалинска постановляет:

 1. Утвердить перечень  функций администрации города Южно-Сахалинска в
сфере  правового  обеспечения  реализации  собственных  полномочий  по  решению
вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий (прилагается)

2. Признать утратившими  силу постановления  администрации города Южно-
Сахалинска  от  09.10.2012  №  2123  «Об  утверждении   перечня  функций
администрации  города  Южно-Сахалинска  в  сфере   юридического  и  правового
обеспечения  реализации собственных полномочий по решению вопросов  местного
значения  и  отдельных  государственных  полномочий»,  от  04.02.2013  №  116  «О
внесении дополнений в перечни функций администрации  города Южно-Сахалинска,
утвержденные  постановлениями  администрации  города  Южно-Сахалинска  от
29.08.2012 № 1836, от 09.10.2012 № 2123, от 09.11.2012 № 2308».

3. Настоящее  постановление  разместить  на  официальном  сайте
администрации города Южно-Сахалинска.

4. Контроль  исполнения  постановления  администрации  города возложить  на
вице-мэра, руководителя аппарата.

Мэр города                                                                                                      С.А.Надсадин

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
города Южно-Сахалинска

от 16.02.2015 № 383-па

ПЕРЕЧЕНЬ  ФУНКЦИЙ
администрации города Южно-Сахалинска

в сфере  правового обеспечения реализации собственных полномочий
по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий

№
п/п

Наименование функции Нормативный правовой акт, устанавливающий
полномочия для исполнения функции

1 2 3

              Функции по решению вопросов местного значения городского округа,
определенных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ и

Уставом городского округа «Город Южно-Сахалинск»

1. Осуществление  мер  по
противодействию  коррупции  в
границах  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск» в пределах своих
полномочий

Федеральный  закон  от   06.10.2003  №131-ФЗ
«Об общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,
ст.16 ч.1 п.42.
Устав  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» от  22.02.2006 № 180/13-06-3,  ст.8
ч.1 п.44.

Федеральный  закон  от  25.12.2008  №  273-ФЗ
«О противодействии коррупции», ст.5 ч.4.

Функции по исполнению полномочий и прав, определенных
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ и

Уставом городского округа «Город Южно-Сахалинск

2. Разработка  проектов  нормативных
правовых   актов,  планов  в
установленной сфере деятельности

Федеральный  закон  от   06.10.2003  №131-ФЗ
«Об общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации», ст.7
ч.ч.1, 2, ст.21 ч.2.
Устав  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» от 22.02.2006 № 180/13-06-3, ст.28
ч.ч. 1, 2, 4, ст.10 ч.8.

Федеральный  закон  от  25.12.2008  №  273-ФЗ
«О противодействии коррупции», ст.2.
Федеральный  закон  от  17.07.2009  №  172-ФЗ
«Об  антикоррупционной  экспертизе
нормативных  правовых  актов  и  проектов
нормативных правовых актов», ст.3 ч.1 п.3.
Федеральный  закон  от  27.07.2010  №  210-ФЗ
«Об  организации  предоставления  государст-
венных и муниципальных услуг», ст.3.
Закон  Сахалинской  области   от  24.12.2012
№  119-ЗО  «О  наделении  органов  местного

3. Мониторинг  исполнения  принятых
нормативных  правовых  актов,
планов   (для  формирования
отчетности) в установленной сфере
деятельности

самоуправления  государственными
полномочиями  Сахалинской  области  по
оказанию гражданам бесплатной юридической
помощи», ст.4 ч.1 п.6, ч.2 п.4.

4. Обеспечение проведения публичных
слушаний  по  проекту  устава
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  и  проектам
муниципальных  правовых  актов  о
внесении изменений и дополнений в
него

Федеральный  закон  от   06.10.2003  №131-ФЗ
«Об общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,
ст.28 ч.1, ч.3 п.1.
Устав  городского округа  «Город  Южно-
Сахалинск» от 22.02.2006 № 180/13-06-3, ст.18
ч.ч.1, 2, ч.3 п.1.

5. Правовое  обеспечение  принятия
муниципальных  правовых  актов,
разрабатываемых  администрацией
города  Южно-Сахалинска  и
подведомственными  ей
организациями,  по  вопросам
местного значения и  осуществления
отдельных  государственных
полномочий

Федеральный  закон  от   06.10.2003  №131-ФЗ
«Об общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации», ст.7
ч.ч.1, 2, 4, 6, ст.43 ч.ч.1, 6, 7.
Устав  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» от 22.02.2006 № 180/13-06-3, ст.28
ч.ч.1, 2, ст.36 ч.5, ст.38 ч.ч.1-3.

6. Осуществление  представительства  и
защиты  прав  и  законных  интересов
мэра города и администрации города
в судебных и иных органах, а также в
организациях  различных  форм
собственности

Федеральный  закон  от   06.10.2003  №131-ФЗ
«Об общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,
ст.41 ч.1.
Устав  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» от 22.02.2006 № 180/13-06-3, ст.37
ч.1 п.19.

Гражданский  кодекс  Российской  Федерации
(часть 1) от 30.11.1994 № 51-ФЗ, ст.125.

Функции по исполнению иных полномочий и прав,
установленных федеральными законами и
иными нормативными правовыми актами

7. Осуществление  антикоррупционной
экспертизы  местных  нормативных
правовых  актов  (проектов  местных
нормативных  правовых  актов)  при
проведении их правовой экспертизы
и мониторинге их применения

Федеральный  закон  от  25.12.2008  №  273-ФЗ
«О противодействии коррупции»,  ст.6 п.2.
Положение  о мониторинге правоприменения в
Российской  Федерации,  утвержденное  Указом
Президента  Российской  Федерации   от
20.05.2011 № 657, п.4.
Распоряжение  Правительства  Сахалинской
области  от  23.05.2012  №  361-р  «Об
организации  мониторинга  правоприменения  в
Сахалинской области», п.3.

8. Организация рассмотрения  вопросов
правоприменительной  практики  по
результатам вступивших в законную
силу  решений  судов,  арбитражных
судов  о  признании
недействительными  ненормативных
правовых  актов,  незаконными

Федеральный  закон  от  25.12.2008  №  273-ФЗ
«О противодействии коррупции»,  ст.6 п.2.1.

решений  и  действий  (бездействия)
указанных  органов  местного
самоуправления  и их должностных
лиц

9. Организация доступа к информации
о  деятельности  администрации
города  Южно-Сахалинска  в
установленной сфере деятельности

Федеральный  закон  от  09.02.2009  №  8-ФЗ
«Об  обеспечении  доступа  к  информации  о
деятельности  государственных  органов  и
органов  местного  самоуправления»,  ст.7,  ст.9
ч.1.
Федеральный  закон  от  27.07.2006  №  149-ФЗ
«Об  информации,  информационных
технологиях и о защите информации», ст.6 ч.2,
ст.8 ч.5.

10. Обеспечение  безопасности
персональных  данных  при  их
обработке  в  установленной  сфере
деятельности

Федеральный  закон  от 27.07.2006  № 149-ФЗ
«Об  информации,  информационных
технологиях  и  о  защите  информации»,  ст.6
ч.ч.2, 4.
Федеральный  закон  от 27.07.2006  № 152-ФЗ
«О персональных данных», ст.13 ч.1, ст.19 ч.1.

Функции по исполнению
отдельных  государственных полномочий

11. Предоставление  государственных
услуг  в  установленной  сфере
деятельности

Федеральный  закон  от  06.10.2003  №  131-ФЗ
«Об общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,
ст.19 ч.ч.1, 2.
Устав  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» от 22.02.2006  № 180/13-06-3, ст.10
ч.ч.1, 2.

Федеральный  закон  от  27.07.2010  №  210-ФЗ
«Об  организации  предоставления
государственных и муниципальных услуг», ст.2
п.1, ст.6 ч.1 п.1.
Федеральный закон от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О
бесплатной юридической помощи в Российской
Федерации» , ст.14 ч.1.
Закон  Сахалинской  области   от  24.12.2012
№  119-ЗО  «О  наделении  органов  местного
самоуправления  государственными
полномочиями  Сахалинской  области  по
оказанию гражданам бесплатной юридической
помощи», ст.ст.1-3.

Директор МКУ «Управление делами
администрации города Южно-Сахалинска                                                                 А.В.Гулаков